Falta de Higiene e limpeza dos lugares públicos

Constituem contraordenações puníveis com as coimas
previstas neste artigo, as seguintes infrações:

a)  Colocar na via pública e demais lugares públicos quaisquer
resíduos fora dos recipientes destinados à sua deposição
é punível com coima de $ 115,00 (cento e quinze dólares
americanos);

b)  Deixar derramar ou espalhar na via pública quaisquer mate-
riais que sejam transportados em viaturas, é punível com
coima de $115,00 (cento e quinze dólares americanos).

SECÇÃO  III
CONTRAORDENAÇÕES  PELA  UTILIZAÇÃO

INDEVIDA  DE  RECIPIENTES

Artigo 54º
Utilização indevida de recipientes

Constituem contraordenações puníveis com as coimas
previstas neste artigo, as seguintes infrações:

a) Lançar nos recipientes colocados à disposição dos

[...]

se destinam, é punível com coima de $ 50,00 (cinquenta
dólares americanos);

b) Não fechar devidamente a tampa dos recipientes que a
possuam, é punível com coima de $ 50,00 (cinquenta dólares
americanos);

c)  Afixar publicidade nos recipientes, é punível com coima de
$ 115,00 (cento e quinze dólares americanos).

SECÇÃO  IV
CONTRAORDENAÇÕES  PELOS  ATOS  DE

INTERFERÊNCIA  COM  O  SISTEMA  DE  RESÍDU OS
SÓLIDOS

Artigo 55º
Interferência com o sistema de resíduos sólidos

Constituem contraordenações puníveis com as coimas
previstas neste artigo, as seguintes infrações: